
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO, Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 281 DE 02 DE JULHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 018/2007/UNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, ocupante docargo em comissão de Gerente de Administração e Manutenção, Matriculan° 271321 para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da Unidade deEnsino de Jatai, código CD — 03, no período de 04 a 13/07/2007, em
virtude de afastamento do titular.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 282 DE 02 DE JULHO DE 2007

411.0 0114.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 065/2007/DIREC, resolve:

Designar a servidora GISLANE MARTINS TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Matricula n° 271115 para, em
substituição, exercer a função de Coordenadora de Pesquisa, código FG-
01, no período de 02 a 16/07/2007, em virtude de afastamento do titular
por motivo de férias.

Diretor-G al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 283 DE 03 DE JULHO DE 2007

<NINO II IA RAI IX 111..A.4.1.0 C140101,11,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 015/2007/UNED de Inhumas, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do
cargo em comissão de Gerente de Administração e Manutenção, Matricula
n° 1037649 para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da Unidade
de Ensino de Inhumas, código CD — 03, no período de 02 a 16/07/2007,
em virtude de afastamento do titular por motivo de férias.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO, Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
V...1 • `, I

PORTARIA N° 284, DE 03 DE JULHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃOTECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministérioda Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o queconsta no Processo n° 23047.000787/2007-53, resolve:
I — Tornar sem efeito a Portaria n° 148, de 16 de abril de 2007.
II — Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA à ANA LUCIA PEREIRARUFINO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II, alit-lea "a" da Lei n°8.112/90 cabendo à mesma a totalidade percebida pela instituidoraLAURA PEREIRA RUFINO, Siape n° 270978, ex-ocupante do cargo deCozinheiro — CI-08, falecida em 14/09/2003.
III — Determinar que os efeitos financeiros retroajam á data dofalecimento da instituidora, observado o prazo prescricional de cinco anos.

Diretor-Ge a

Publicado no D.O.U.

De / 43-* / 



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 285, DE 03 DE JULHO DE 2007

(1,11111) I PIWN, 111 101ol•M.M, II

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002139/2007-31, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora
BENEDITA ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Atendente de
Consultório-Area, matricula Siape n° 1037579, por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Art. 10 §§ 10, 30, 4° e 5° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 28.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: B Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 07

Para Nível de Classificação: B Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 07

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 286, DE 03 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002104/2007-01, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora
CLEUSA BORGES AMORIM, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 0270793, Progressão por Capacitação
Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo
CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art.
10, §§ 1°, 3°, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 27.06.2007, conforme a
seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 16

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 16

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO, Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 287, DE 03 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002149/2007-77, resolve:

Conceder ao servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 02711068, solicita
Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Art. 10 §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 29.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 15

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: III

Padrão de
Vencimento: 15

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 288, DE 03 DE JULHO DE 2007

411. I/ now tx I D114,4.40 If 0•011.1.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002084/2007-60, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora
EVELYN CORREA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 0293223, Progressão por Capacitação
Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo
CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art.
10 §§ 10, 30,40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 25.06.2007, conforme a
seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: ll

Padrão de
Vencimento: 14

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 14

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 289, DE 03 DE JULHO DE 2007

I 411.1111N RN IX IrAWAX,A.t.., •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora VERA APARECIDA DANELLA, ocupante
do Assistente em Administração, matricula n° 0044295, na Coordenação da
Area de Educação Física e Desporto, UORG n° 000074, a partir de
01.04.2006.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro— CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 290, DE 03 DE JULHO DE 2007

411.01,0111V O11,1,4,0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta noProcesso n° 23047.002115/2007-82, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidoraGISLENE MARTINS TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula: 0271115, solicita Progressão por CapacitaçãoProfissional por ter concluído o Curso de Português Básico, ministrado peloCEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art.10 §§ 10, 30, 40 e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicadano Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 27.06.2007, conforme aseguir:

De

Para

Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: III

Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: IV

iretor-Geral

Padrão de
Vencimento:

09
Padrão de
Vencimento:

09



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 291, DE 03 DE JULHO DE 2007

MA1

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002081/2007-26, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor LUIZ
HUMBERTO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0044277, solicita Progressão por Capacitação
Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo
CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art.
10 §§ 10, 30, 40 e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 25.06.2007,conforme a
seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 14

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação:11

Padrão de
Vencimento: 14

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 292, DE 03 DE JULHO DE 2007

cpalut,111.14,101 IlxwAyo• ,1:1,1i 11.).

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta noProcesso n° 23047.002151/2007-46, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidoraMARIA DA PAIXAO DE MORAES FREITAS, ocupante do cargo deAssistente em Administração, Matricula: 0051473, por ter concluído o Cursode Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento ecinqüenta horas) nos termos do Art. 10 §§ 10, 3°, 4° e 50 da Lei n° 11.091,de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 29.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 09Para Nível de Classificação: D Nível de

Capacitação: II
Padrão de

Vencimento: 09

Diretor-Ger., I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 293, DE 03 DE JULHO DE 2007

CIVIINI11111.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002076/2007-13, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional á servidora
NECINA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Porteiro, matricula
Siape n° 0715488, Progressão por Capacitação Profissional por ter
concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num
total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art. 10 §§ 10, 3°, 40 e
5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, a partir de 25.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 10

Para Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 10

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 294, DE 03 DE JULHO DE 2007

CI VINO 11011. 0 11SCAÇM)ItCMMO(:KA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002083/2007-15, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora
VERA APARECIDA DANELLA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 044295, solicita Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico,
ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos
termos do Art. 10 §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de
25.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível
Capacitação: I

de Padrão
Vencimento: 10

de

Para Nível de Classificação: D Nível
Capacitação:11

de Padrão
Vencimento: 10

de

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 295, DE 03 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002082/2007-71, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor
NILDO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista, Matricula n°
0270901, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o
Curso de Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150
(cento e cinqüenta horas) nos termos do Art. 10, §§ 10, 3°, 40 e 5° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 25.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 13

Para Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: ll

Padrão de
Vencimento: 13

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 296, DE 03 DE JULHO DE 2007

CEFET1
CI 411,(l11174NN fl I 1)111 .CÇM III Cs.0101.1/,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002103/2007-58, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor
PAULO CEZAR PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 0271034, por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Art. 10, §§ 10, 3°, 4° e 5° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 26.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível
Capacitação: I

de Padrão
Vencimento: 11

de

Para Nível de Classificação: D Nível
Capacitação: II

de Padrão
Vencimento: 11

de

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 297, DE 03 DE JULHO DE 2007

(11,111.110111.11111 1.1,1•.K....011,1401414111,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002157/2007-13, resolve:

Conceder à servidora SANDRA LUCIA MENDES, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação Matricula: 1108786, Progressão
Por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português
Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta
horas) nos termos do Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir
de 29.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 06

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: IV

Padrão de
Vencimento: 06

4 11
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 298, DE 03 DE JULHO DE 2007

< I NINO 11114.1 to I 01,1,t,A0 If 1,K,1041[,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002105/2007-47, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor
SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista,
Matricula n° 0270897, Progressão por Capacitação Profissional por ter
concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num
total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do Art. 10, §§ 10, 30, 40 e
5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, a partir de 27.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível
Capacitação: I

de Padrão
Vencimento: 13

de

Para Nível de Classificação: C Nível
Capacitação:Il

de Padrão
Vencimento: 13

de

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 299, DE 03 DE JULHO DE 2007

Cl 41110.1 / Di MN 111 I 1.7,111,/j, 11 ( ,111,N,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002091/2007-61, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor
SIMIÃO RIBEIRO SOARES, ocupante do cargo de Vigilante, matricula
Siape n° 0270934, por ter concluído o Curso de Português Básico,
ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos
termos do Art. 10, §§ 1°, 30,40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de
26.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 12

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: IV

Padrão de
Vencimento: 12

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 300, DE 03 DE JULHO DE 2007

CEFET
faN11.11111114A1 fl 11X,CAVV, ,0111141r,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que dispõe o Art.
84, § 2° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei n° 9.527/97, e ainda, o que consta no Processo n°
23047.000726/2007-96, resolve:

Autorizar, até 31.12.2007 o exercício provisório, na Unidade Sede,
do servidor SUPERCÍLIO BARROS FILHO, Matricula SIAPE n° 271243,
ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, lotado na Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 301, DE 04 DE JULHO DE 2007

411.11011. 11111,1".11.10. (,01,04.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002088/2007-48, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora
VILMA PASSOS DE PAIVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 0271320, por ter concluído o Curso de
Didática do Português ministrado pelo CETEB - DF, num total de 180 (cento
e oitenta horas) nos termos do Art. 10 §§ 1°, 30, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de
12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a
partir de 26.06.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: ll

Padrão de
Vencimento: 08

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: III

Padrão de
Vencimento: 08

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 302, DE 04 DE JULHO DE 2007

110101111M. TO I IMW.K.V. Ill hl*Ifl,KA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
n° 001/2007/Coordenação de Contratos do CEFET-GO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato
N° 30/2007

Copysystems
Copiadoras
Sistemas e
Serviços Ltda

Prestação de serviços
de reprografia para
atender as
necessidades do
CEFET-GO, Unidade
de Inhumas,

Saulo Rodrigues e
Silva
CPF:
786.323.901-04

Flávio Adalberto
Gomes
CPF:
715.670.201-78

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 303 DE 04 DE JULHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001318/2007-51,
resolve:

I- Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001318/2007-51, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1107456, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio objetivando a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de extintores e serviços de recarga para atender as
necessidades da Instituição, Unidade de Goiânia.

II- Tornar sem efeito a Portaria n°215, de 30 de maio de 2007.

JOSÉ SER o S 'RMENTO GARCIA
Diretor-Ger I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 304, DE 09 DE JULHO DE 2007

1141 1.11.1,1,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta noProcesso n° 23047.002'102/2007-11, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°23047.002102/2007-11, com o objetivo de atender os dispositivos dalegislação em vigor, e a servidora VILMA PASSOS DE PAIVA, MatriculaSIAPE n° 271320, para compor a Comissão de Apoio no ProcessoLicitatório para aquisição de suprimentos de informática, para atender as
necessidades da Instituição, Unidades de Ensino da sede, Jatai eInhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 305, DE 09 DE JULHO DE 2007

MIII01,1111.1 70 1fl7K:AçÂg, 111,01..MA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.20057 publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002132/2007-10, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do servidor NILSON CLEMENTINO
FERREIRA, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula
SIAPE n° 1246221 para participar, na cidade de Barcelona, na Espanha do
International Geoscience and Remote Sensing Symposium-IGARSS, sem
Onus para o Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no
período de 23 a 27.07.2007.

Diretor-Geral

P0)10.1;2;2,0 /to 
1.1.0.U.

°

Páçjirtal 
_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 306, DE 09 DE JULHO DE 2007

C IHNOÍICWCIM III 1111,44Al• II

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
048/2007/GAM/CEFET-GO, de 29.06.2007, resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Eletricista, matricula n° 270897 para, em Substituição, exercer
a função de Coordenador de Obras e Manutenção, código FG-04, no
período de 02 a 31.07.2007, por motivo de férias do Titular.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 307, DE 09 DE JULHO DE 2007

CEFETI
410) 11111 MN DI I DODAI,A1 110.1101:1C.I,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002171/2007-17, resolve:

Conceder à servidora JURACI ALVES GRANGEIRO, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula: 0044282,
Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Art. 10, §§ 10, 30, 4° e 5° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 02.07.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: E Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento:

13
Para Nível de Classificação: E Nível de

Capacitação: II
Padrão de
Vencimento:

13

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO a•IMP=Rt

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET-f-_Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 308, DE 09 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matrícula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Sandra Lúcia
Mendes

Técnico de
Tecnologia da
Informação

 Matricula: 1108786

D IV 07 01.02.2007

Welder Frazão da
silva Torres

Assistente em
Administração

 Matricula: 0271049

D IV 13 21.12.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 309, DE 09 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir o contrato de trabalho dos servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Professor de 10 e 2° Graus - Substituto, a partir de
30.07.2007.

Nome Matricula Area/Disci•lina
Cristiane Maria Azevedo
Souza

1499715 Espanhol — 20 h

Nancy Tomaz Lacerda 2510521 Informática/UNED/JATAi —40 h
Regina Efigênia de Jesus
Silva Rodrigues 

1505037 Matemática/UNED/JATAi —40 h

Weik Wagne Barbosa
Gomes 

1505000 Contabilidade — 20 h

Diretor-Geral

PuJCLK3Ezi.) 1).0.11.

De / / 

Sec.:•Zlo: 
Página: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 310, DE 09 DE JULHO DE 2007

CEFET-
1,111,01,1•MAI

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível
imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria
funcional de Professor de 10 e 2° Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,
Incisos I e li, §§ 10 e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da Portaria
n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 10 da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do
Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Anel Cardoso Mendes 1226192 E-03 E-04 01.06.2007
Helena Bassani Rotta 271302 E-02 E-03 02.06.2007
Marcelo Eterno Alves 1227663 E-02 E-03 01.07.2007
Ricardo Victõria de Holanda 0271205 E-02 E-03 24.07.2007
William Lázaro dos Santos 1041493 D-03 D-04 25.06.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 311, DE 09 DE JULHO DE 2007

CEFE-11
<1 411k, II DI WU III II%I)AÇM» csot

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002066/2007-88, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor ANTONIO
GONÇALVES DE MOURA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Matricula SIAPE n° 1563447, a partir de 25.06.2007.

•
Diretor-Geral

Pubiicadc-i

De  JO  /LJi 0

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO, Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 312, DE 09 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002185/2007-31 1 resolve:

Conceder à servidora ABIGAIL RODRIGUES SILVA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matricula: 0271086, Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico,
ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos
termos do Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de
03.07.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 09

Para Mk/el de Classificação: C Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 09

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 313, DE 09 DE JULHO DE 2007

[1,01.11011.1 Oii,

O 0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.002119/2007-61, resolve:

Conceder à servidora ELIANA RIBEIRO PARDIM, ocupante do
cargo de Cozinheiro, matricula Siape n° 0271317, Incentivo à Qualificação
por ter concluído o Curso de Especialização lato sensu em Psicopedagogia
Institucional, ministrado pela Faculdade Alfredo Nasser, nos termos dos
Artigos 11 e 12, e Anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 27.06.2007.

Situação Funcional: C IV 08— 15% 
Situação Funcional Atual: C IV 08 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o curso de Especialização em Psicopedagogia Institucional,
ministrado pela Faculdade Alfredo Nasser: 20% 

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 314, DE 09 DE JULHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no usode suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo no 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93, com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 17.07.2007 a 31.12.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Gean Henrique
Godói

Matemática D-01 — Especialização
em Métodos e
Técnicas de Ensino
pela Universo-GO.

Regina Efigênia de
Jesus Silva Rodrigues.

Gustavo
Domingues de
Souza  

Historia Graduação em
Historia pela UEG -
GO.

Cristiane Maria Azevedo
Souza

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 315, DE 10 DE JULHO DE 2007

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministérioda Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, nouso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que constano Processo n° 23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 10e 2° Graus, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art.13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada noDiário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aocargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado atravésdo Edital n° 008/2006, publicado no Diário Oficial da União de 08.06.2006,cujas vagas foram autorizadas pela Portaria MEC n° 1.535, de 31.08.2006,publicada no Diário Oficial da União de 01.09.2006, Seção I, página 23,conforme a seguir:

Nome Área/Disciplina Classe/Nível Código da
 Vaga

0808349
Franciele Magalhães Crosara
Seara

Português-
Inglês

C-01

Celso Tadao Miasaki Matemática C-01 0808350
Jeovane Dias Coelho Matemática C-01 0808351
Luciano dos Santos História C-01 0808352

Diretor-Ger

Publicado no D.O.U.

De  g't  Lça_t_ / 

Se0o:  t).) 

R-7:1gine: 4 1, 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 316, DE 10 DE JULHO DE 2007

CEFET;

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando desuas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora VILMA COSTA MORAIS, ocupante do cargo deAuxiliar em Administração, matricula n° 271176 para, em substituição,exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos, código FG-04, no período de 16 a 22.07.2007, por motivo de férias da titular.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 317, DE 10 DE JULHO DE 2007

VI. II DI RN IN I IMK In IN 011%.1“

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art. 116, inciso Ill,
combinado com o Art. 127, inciso I, Art. 141, inciso Ill, todos da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o contido no Processo Administrativo
Disciplinar n° 23047.003388/2006-63, resolve:

I- Aplicar a penalidade de Advertência a servidora JANIRA SODRE
MIRANDA, Matricula SIAPE n° 715363, detentora do cargo de Professor de
Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, por ter infringido dispositivos da Lei n°
8.112/90_

II- Determinar o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente
no período de 14.02.2005 a 01.07.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 318, DE 10 DE JULHO DE 2007

CI Nit, ti Ill MI 01 11103,100 I/ 1,010CliA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficialda União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando oque consta no Processo n° 23047.000910/2006-55, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica deGoiás, nos termos do Art. 90 da Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial daUnião de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial daUnião em 13.01.2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, asresponsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em ConcursoPúblico, homologado através do Edital n° 009/2006, publicado no Diário Oficial da União de31.05.2006, para a Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas, cujas vagas foramautorizadas pela Portaria MEC n° 1.535, de 31.08.2006, publicada no Diário Oficial da Uniãode 01.09.2006, Seção I, página 23, conforme a seguir:

Nome

Christian

Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código da
Vaga

César Lima de
Farias 
Rafael Sartarelli Nunes de
Paula 
Tomil

Assistente em
Administração

1 0812260

Assistente em
Administração 0812261

Pereira Kikumori Assistente em
Administração

1 0812262
João Paulo Nunes da Silva

Carla

Assistente em
 Administração

1 0812263
Priscila Pantaleão

Gomes 
Rafael

Assistente em
Administração

O 1 0812264
Nogueira Gonzaga

Procedino 
Thales

Assistente em
Administração 0812265

Coelho de Alvarenga

Luciano

Assistente em
 Administração 0812266

Eduardo Braga dos
Santos

Técnico de
Tecnologia da
I nform ação

0814025

Mauro Alves Pires Pedagogo-Area
0811653

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 319, DE 10 DE JULHO DE 2007

(141.111101. IM 1111.1,1001,111110611,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no DiárioOficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais econsiderando o que consta no Processo n° 23047.000027/2006.-65, resolve:

NOMEAR para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológicade Goiás, nos termos do artigo 9° da Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no DiárioOficial da União de 12.12.1990; do artigo 9° da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada noDiário Oficial da União em 13.01.2005 e legislação complementar onde estãodisciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo docandidato aprovado em Concurso Público, homologado através do Edital n° 001/2006,publicado no Diário Oficial da União de 30.03.2006, cuja vaga foi autorizada pelaPortaria MEC n° 1.535, de 31.08.2006, publicada no Diário Oficial da União de01.09.2006, Seção I, página 23, conforme a seguir:

Convocado Cargo Nível de
classifica
ção

Nível de
Capacita
ção

Padrão
de Venci
mento  

Código
da Vaga

Local de
Trabalho

Mirian Ferreira
Alves

Bibliotecário-
Documentalista

E I 1 0811114 Goiânia-GO

Diretor-Geral

Pubtic:ado no 0.0.U.

De_17.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 320, DE 10 DE JULHO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o Termo de Solicitação da CS, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância de que trata a Portaria n° 223,
deli de junho de 2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 321, DE 10 DE JULHO DE 2007

I 411.1/ MAIN IX I txu'AiI,A0 (.4)104,1i,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DILMA REZENDE CARVALHO, ocupante do
cargo de Professora de 10 e 2° Graus, matricula n° 0709551 para, em
substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos,
código FG-04, no período de 23 a 30.07.2007, por motivo de férias da
titular.

SlAR
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 322, DE 10 DE JULHO DE 2007

C141111 .1,1111A1 IN IIN('AQd)IIcN(flIN;Ii.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, a partir de 01.07.2007, conforme a seguir:

Nome 7 Matricula
Sônia Aparecida
Lobo

1038161

Edson Roberto
Rodrigues Sales
Nilton Ricetti Xavier
de Nazareno
José Luiz Oliveira
Pena

0271188

1219770

0271364

Fun cão
Coordenação Acadêmica
Departamento de Ensino 1 — FG-01
Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino  2 — FG-01
Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino 3 — FG-01 
Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino 4 — FG-01 

Diretor-Ger

Publicado no 
D.O.U.

De
Sec,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 323, DE 10 DE JULHO DE 2007.

ilN1110 ti hAul juc,u.Áo it ,14.)01(4CA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial

da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no Mem. n° 019/2007/GAB-Uned/Jatai, de 02.07.2007, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, a partir de 01.07.2007, conforme a seguir:

Função Servidor Matricula FG
Chefia de Gabinete Vera Lúcia de Carvalho Vilela 0271325 FG-04
Coordenação de Comunicação
Social

Kárita Campos 0271126 FG-04

Coordenação de Escola-Empresa
Pesquisa e Extensão

Samuel César Mota de Paula 1188555 FG-01

Coordenação de Apoio ao Ensino Lázaro Jânio Silva 0271134 FG-01
Coordenação da Biblioteca Wilma Joaquina da Silva 0271177 FG-04
Coordenação de Assistência ao
Estudante

Mann ice Gonçalves do Prado 0271146 FG-04

Coordenação de Registros
Escolares e Acadêmicos

Kattiusce Cândido e Silva 1037940 FG-04

Coordenação dos Cursos de
Geomática

William Lázaro dos Santos 1041493 FG-02

Coordenação do Cursos de
Construção Civil

Sandro Stanley Soares 0271162 FG-02

Coordenação dos Cursos de
Informática

Rodrigo Henrique Cunha
Palácios

1375028 FG-02

Coordenação dos Cursos de
Indústria

Dori Rodrigues de Souza 1095667 FG-02

Coordenação dos Cursos de
Licenciatura

Wagner Pereira Lopes 1026939 FG-02

Coordenação de Educação Geral Octávio Marcos Martins Mani 0271289 FG-04
Coordenação de Apoio
Administrativo

Elina Assis de Lima Ribeiro 0271387 FG-04

Coordenação de Acadêmica Edni Nunes de Oliveira 1095664 FG-01
Coordenação de Planejamento Silvana Ferreira Gonçalves 0271165 FG-04
Coordenação de Manutenção
Predial e Vigilância

Anivaldo Tomaz de Andrade 0271091 FG-04

Coordenação de Manutenção e
Suporte de TI

Idenilson Rodrigues de Morais 2530597 FG-04



II — Revogar as Portarias de n°s: 079, de 01.03.2005; 424, de 09.02.2005; 119,
de 23.03.2001; 186, de 1.06.2006; 348, de 08.07.2005; 045, de 1.02.2005; 434, de
19.09.2005; 435, de 19.09.2005, 079, de 01.03.2005; e 311 de 31 08.2006.

Diretor-Geral

o

I z



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 324, DE 10 DE JULHO DE 2007

CEFET

+.149•991•••

,A11111011eililift

00111111/ II 11,141 It 11X14—.,AU III NINUMA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem.019/2007/GAB-Uned/Jatai, de 02.07.2007, resolve:

I - Nomear os servidores abaixo relacionados, a partir de 16.04.2007.

Nome Matricula CPF Cargo UORG
Gustavo de
Assis Costa

1225978 781.629.711-49 Chefia de
Departamento de
Ensino — CD-4

000053

Antônio de
Jesus Castilho

0271321 216.354.041-34 Gerencia de Apoio
Administrativo e
Manutenção

000064

II — Revogar as Portarias de n's: 070, de 24.02.2005 e 069, de
24.02.2005.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 325, DE 11 DE JULHO DE 2007

“.411.111311. IN 1111m,v,v, III ..11111.1.1,A

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005/CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora CLEUSA BORGES DE AMORIM, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 270793 para, em
substituição, exercer a função de Coordenadora de Ambientes e
Equipamentos de Uso Comum e Recursos Didáticos — CORD', código FG-
04, no período de 16 a 30.07.2007, por motivo de férias do titular.

JOSE SE' I. ARMENTO GARCIA
Diretor-G- al Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 326, DE 13 DE JULHO DE 2007

CI VINO, II CNN, IN I Illil•AV./ • I I

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.002223/2007-55, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.002223/2007-55, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de serviços de manutenção corretiva e
preventiva e fornecimento de peças para aparelhos de ar condicionado
para a Unidade Sede e UNED de Jatai.

JOSE SERQIÕAMENTO GARCIA
Diretor=-Gef I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 327, DE 17 DE JULHO DE 2007

<1411.111,11.1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora NEUSA RESENDE DE MOURA MELO,
ocupante do cargo de Pedagoga, matricula n° 0270996, da função de
Coordenadora da Coordenação Técnico-Pedagógica, FG-04, a partir de
30.06.2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 328, DE 17 DE JULHO DE 2007

CI 41110 1106.1 III 11)lit,/,41114,(1101.1I,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, a partir de 01.07.2007, conforme a seguir:

Nome Matricula Função
Neusa Resende de
Moura de Melo

0270996 Coordenação de Políticas Institucionais
de Educação Básica - FG-02

Mad'Ana Desirée
Ribeiro de Castro

1154662 Coordenação de Políticas Institucionais
de Educação Superior - FG-02

Diretor-Geral

puolcad
o

seça°



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 329, DE 18 DE JULHO DE 2007

',AIM N, IA ,111.4.1CA

O DIRETOR-GERAI DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020072/2007-17, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula
SIAPE n° 1037649, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.020072/2007-17, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores MARCO AURÉLIO
MARTINS, Matricula SIAPE n° 1564481 e GENIALDO RODRIGUES DE
MORAIS, Matricula SIAPE n° 271112, para comporem a Comissão de
Apoio no Processo Licitatório para aquisição de materiais esportivos na
Unidade de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 330, DE 25 DE JULHO DE 2007

C.1 M10 UIXAt It tf tINNOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Remover de Oficio, no Interesse da Administração a Servidora CLÈIA

FERREIRA VASCONCELOS, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2°

Graus, Matricula SIAPE n° 1088348, nos termos do artigo 36, inciso I da Lei

8.112/90, com a Redação dada pelo artigo 10 da lei n° 9.527, da Unidade

Sede - GO, para a Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas - GO. a

partir de 01.07.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 331, DE 25 DE JULHO DE 2007

umnowww41*iou<Aciont..oktu4cA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais resolve:

Remover de Oficio, no Interesse da Administração o Servidor CLEITON
JOSE DA SILVA, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula
SIAPE n° 1227001, nos termos do artigo 36, inciso I da Lei 8.112/90, com a
Redação dada pelo artigo 1° da lei n° 9.527, da Unidade Sede - GO, para a
Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas - Go. a partir de 01.07.2007.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 332, DE 25 DE JULHO DE 2007

CeM10 .T.A0tAt IDUCA,,10 MN:40QU

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais resolve:

Remover de Oficio, no Interesse da Administração o Servidor
REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Assistente de Laboratório, Matricula
SIAPE n° 1037649, nos termos do artigo 36, inciso I da Lei 8.112/90, com
a Redação dada pelo artigo 1° da lei n° 9.527, da Unidade Sede - GO,
para a Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas - GO. a partir de
01.07.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 1
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 333, DE 27 DE JULHO DE 2007

,..111111111111111=1•011

CEF ET!
ammo nowt cx (DUCAC,4> TWICOX.IXA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.001854/2007-57 resolve:

Conceder ao servidor WALDIVINO TORQUATO DA SILVA, matricula
SIAPE n° 6270865, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe
Especial, Nível 1, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do
artigo 40 da Constituição Federal, redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de
31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2007.

Direto r-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. 
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 334, DE 27 DE JULHO DE 2007

P

....86111111111Mila

.,A76

EFET1

Cum* rtnioNtL.roucAcAa tto.a.butvk

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, 
de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso 
de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais,

servidora ROSA MARIA SANTANA, matricula funcional n° 1217492,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, com curso de Mestrado,

Classe Especial, Padrão I, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

do quadro permanente de pessoal desta Instituição, com 
fundamento no

Artigo 6° da Emenda Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

RA
Diretor-Geral

Publicado no 1).O.U.
De 31/. 0 /Di

Págin2:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 )
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 335, DE 27 DE JULHO DE 2007

CEFET1
111,1111l1 It ralou II lk11-400 fIrraltütleli

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem.056/2007/CEFET-GO/DE-CEFET-GO, de 23.07.2007, resolve:

I — Dispensar o servidor PAULO CÉSAR BEZERRA BASTOS, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula SIAPE n° 1127163, da
função de Coordenador da Coordenação da Area de Telecomunicações —
FG-04, a partir de 17/07/2007.

II — Designar o servidor ARQUIMEDES LOPES DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula SIAPE n° 0271296, para
exercer a função de Coordenador da Coordenação da Area de
Telecomunicações — FG-04, a partir de 17/07/2007.

Diretor-G; ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 336, DE 27 DE JULHO DE 2007

CINTRO FED1114 DE RX,C,A00 tca,ot dock

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000810/2006-29, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, para a UNED-JATAI, Código M-402-I, Carga Horária de

40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n° 007/2006,

publicado no DOU de 08.06.2006, período de 23.07.2007 a 31.12.2007.

Nome Area/Discipli
na

Classe/
Nível

Vaga

Andréia
Santa
Mesquita

de
Clara

Matemática Especialização
Metodologia
Ensino
Matemática
UNICLAR-SP.

em
do
da

pela

Antônio Gonçalves
de Moura.

iretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De g_LI  .04 / 

Seçáo:  o2) 
Página: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 337, DE 27 DE JULHO DE 2007

WO*, 1101 itAi IS 11.411.44,..41 110,0.116121tA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar os servidores KELIAS DE OLIVEIRA, RITA DE CASSIA
MENDONÇA, CLAUDIA CARDOSO BARRETO, RENATA FLEURY
CURADO RORIZ E ELIANA RIBEIRO PARDIM para, sob a presidência do
primeiro comporem a Comissão para organizar e promover a realização da
Semana do Aniversário do CEFET-GO — Ano 2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 Centro CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFETI
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N* 338, DE 30 DE JULHO DE 2007

YINtittlf1-711tAl CS 1134,400 11*...11401CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS nomeado pela Portada n° 2.181, do Ministério da Educação, publicada no
Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de suas atribuiçâes legais e
regimentais resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
Coordenador de Pesquisa da DIREC/CP, Professor UBALDO ELEUTËRIO DA SILVA,
comporem o Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica
- PIBIC/CNPq e do Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação PIBITI/CNPq do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás.

AREA DE

CONHECIMENTO MEMBROS UNID VIGÊNCIA

Jose Luis Domingos Goiânia 30.07.2007 a

31.08.2009

Ciências Exatas e Marcos Antônio Arantes de Jatai 30.07.2007 a

da Terra Freitas 31.08.2009

Thiago Carvalho Marques Inhumas 30.07.2007 a

31.08.2009

Ciências Humanas e Sônia Aparecida Lobo Goiânia 30.07.2007 a
Sociais 31.08.2009

- I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 339, DE 30 DE JULHO DE 2007

CEFETI
CIMOC tildWA bOVAVL.110.1(40(11CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no
Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Art. 4°, Item III, parágrafo 1° da Lei 8.745/93,
com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos servidores abaixo
relacionados ocupantes do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Substituto, lotados na
Unidade Sede e UNED/Jatai, conforme a seguir:

Nome Area Carga
Horária

Data de
Vigência

Alex Mota dos Santos" Geornática 40 h 31.12.2007

Alexandre Rodrigues de Melo' Fisica/UNED/JATAI 40 h 31.12 2007
Aluizio Antunes Barreira,-/ Transportes 40 h 31.12.2007

Andreia Alves do Prado- Construção Civil 40 h 31.12.2007

Andrielli Morais de Oliveira/ Construção Civil 40 h 31.12.2007

Caio Minari Gasparini, Turismo e Hospitalidade 40 It 31.12.2007

Carlos Augusto da Silva Cabral/ Informática/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007

Cláudia Cardoso Barreto/ Artes 40 h 31 12 2007
Daiane Maciel Corria Perim' Transportes 40 h 31 .12.2007
Edney Rocha Freitas - EducaçãoFisica/UNED/Jatai 40 h 31.12.2007
Elza Conrado Jacinto' Construção Civil 40 h 31.12.2007

Everson José da Silva - Matemática 40 h 31.12.2007
Flávio Uriel de Morais-" Transportes 40 h 31 12.2007
Gean Henrique Godói Matemática 40 h 31.12.2007
Gilson Coelho Gouveia' História/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007,,
Gisele Del Fiume Lemes - Quimica/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007
Gunter Assis Moraes, Transportes 40 h 31 12.2007
Gustavo Domingues de Souza' História 40 h 31.12.2007
Heloisa Rodrigues Nascimento -- Geornática 40 h 31.12.2007
Hermelinda Rodrigues de Sousa- Geomática 40 h 31 12.2007
João Batista Pereira Guedes, Indústria/Mecânica 40 h 31.12.2007
Jose Gonçalves de S. Júnior' Telecomunicações 40 h 31.12.2007
José Humberto Capuzzo ( Segurança do Trabalho 40 h 31.12.2007
Karina Vitti Klein. Química 40 h 31 12.2007
Kátia Cilene do Couto/ História 40 h 31 12.2007
Larissa de Assis Uma-' Biologia/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Lázaro Vinicius de O. Lima- Informática/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Luciano Caetano do Carmo" Construção Civil 40 h 31.12.2007
Luciano dos Santos Brito, Telecomunicações 40 h 31.12.2007
Mabel Pettersen Prudente.- Inglês 40 h 31.12.2007

PaTs'Ea7.E.-iTic

Página:



•
Cont. Portaria 339/2007

Marcia Teixeira de Paula Pacheco Inglês/UNED-JATAÍ 40 h 31.12.2007
Maria de Oliveira Vaz ' , Matemática 40 h 31.12.2007
Marcus Augustus Pereirat Francês 40 h 31.12.2007
Michele Tereza Marques Carvalho /- Construção Civil 40 h 31.12.2007
Mirela Lima Carvalho/ Educação/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Murilo Meiron de Padua Soar,/ Construção Civil 40 h 31.12.2007
Nadyelle Curcino do Carmo Geomatica/Topografia 40 h 31.12.2007
Newber Fernandes Pinheiro--' Matemática 40 h 31.12.2007
Neydiwan Ferreira da Silva,' Matemática 40 h 31.12.2007
Noelto da Cruz Teixeira / Geomatica/Topografia 40 h 31.12.2007
Patricia Gomes de Souza Freitas - Indústria/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Paulo de Tarso Ferreira Sales,/ Química 40 h 31.12.2007
Rafaela Dallagnol K História 40 h 31.12.2007
Renata Fleury./ Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2007

Ricardo Fouad Rabahi 
. 
//

Indústria/Mecânica 40 h 31.12.2007
Roberta Mara de Oliveira/ Geomatica 40 h 31.12.2007

Ronaldo Gouveia Ferreira ' Indústria/UNED/JATAi 40 h 31.12.2007
Sérgio Henrique de Almeida/ Informatica/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007

Shirlene da Silya Rosa / Matemática 40 h 31.12.2007

Silvano Reis/ Matemática 40 h 31.12.2007
Simone Ariomar de Souza" Matemática 40 h 31.12.2007

Stela Araújo Bastos/ Transportes 40h 31.12.2007
Stella Mans de Lima Rabahi, Inglês 40 h 31.12.2007
Svetlana Guerreiro Chaves Garrido' Espanhol 20 h 31.12.2007
Tácito Dantas Frota Leite - Química 40 h 31.12.2007
Tales Augusto Machado • Const. civil/UNED- JATAI 40 h 31.12.2007

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira' Biologia/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007
Viviane Barros Maciel/ Fisica/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Viviane Damasceno Pinto/ Matemática/ UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
Walber Leal da Silva / Informatica/UNED/JATAI 40 h 31.12.2007
William Ferreira da Silva-" Geomatica/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007
Ycarim Melgaço Barbosa' Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2007
Zacarias Domingos da Silva' Geomatica/UNED-JATAI 40 h 31.12.2007

Diretor-G: ral

!L.: 0.0.U.
DeOL/ 02 /04 
Sec5.0: 
Página:

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 340, DE 30 DE JULHO DE 2007

WOOD 140i1444l IDA.N9KIIK,IODAIIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais,considerando o que consta no
Processo n° 23047.002444/07-23 resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora LILIANA
GARCIA EVANGELISTA, ocupante do cargo de Professor de 1 0 e 2°
Graus-Substituto, matricula Siape n° 1569343, a partir de 23.07.2007.

Diretor-Geral

PtalliCatiO T30 
0.0.U.

D e 
_0_1 0 --1"

bb



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 341, DE 30 DE JULHO DE 2007

(L)1 CEFETI
CP4110 FeDLI1.4 eltr,441.)

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir o contrato de trabalho do servidor ROMEU QUARESMA
NETO, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus-Substituto,
matricula Siape n° 1532232, a partir de 30.07.2007, em virtude do
término da vigência do mesmo.

as

_Rs lw IRA
iretor-Geral

Publicado no D.O.U.
De OQI r01 

Seção:  0.) 
Página:_10 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3219-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 342, DE 30 DE JULHO DE 2007

CEFETi
UMW) (MIMI En. AÇ.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar o servidor EDSON ROBERTO RODRIGUES SALES,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 20 Graus, matricula n° 0271188, da
função de Coordenador da Area de Ciências da Natureza, Matemática e
Suas Tecnologias — FG-04, a partir de 01.07.2007 .

Publicado t1•Lo ri.611.
De ec.i0... / 01 /01 

Se(7.be:  1 
Página:  10 



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.br

PORTARIA N° 343, DE 30 DE JULHO DE 2007

-won MARA:fl VOR,-AtItOGICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I Lotar e localizar na Coordenação de Registros Escolares e
Acadêmicos, UORG n° 000051, a servidora DILMA REZENDE
CARVALHO, Matricula S1APE n° 0709551, a partir de 14.06.2007.

11 — Conceder A servidora acima mencionada Adicional de
Insalubridade, Grau Médio, a partir de 14.06.2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 344, DE 31 DE JULHO DE 2007

CEFEP
awItc 14C/ Am DI IMX Aço.011.G•KotOilleA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010264/2007-15,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS, matricula n°
270821, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe
Especial, Nível 1, com Especialização, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Instituição, com fundamento no Artigo 6° da Emenda Constitucional n°
41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Geral

Publicado no U.O.U.

oc___Lkj

o



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 345, DE 31 DE JULHO DE 2007

amok': IM .00( ,4,..)11.0•KO,OlitCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/C.Cont. n° 001/2007, de 21.06.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar
os contratos a seguir identificados:

Contrato
n°

Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal
Substituto

31/2007 Saneamento de Fornecimento de Agua Reinaldo Cândido Genialdo
Goiás S/A - tratada para o CEFET- Ferreira CPF: Rodrigues
SANEAGO GO, Unidade de 476.017.441-91 Morais CPF:

Inhumas. 690.566.251-91

1A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 346, DE 31 DE JULHO DE 2007

0.04•0 .H.A.V, 10 t A4011 It

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Exonerar o servidor JOSÉ SERGIO SARMENTO GARCIA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 20 Graus, matricula Siape n° 0270877, do cargo

de Diretor da Sede, CD-03, a partir de 01.08.2007.

II - Nomear os servidores abaixo relacionados, a partir de 01.08.2007,

conforme a seguir:

Nome Matricula CPF Cargo UORG

José Sergio Sarmento
Garcia

0270877 228.316.141-04 Vice-Diretor
CD-3

000009

Edison de Almeida Manso 0270828 168.560.071-91 Diretor de
Unidade
Sede: CD-3

000003

Diretor-Geral

Publicado no 0.0.11.

Do. 0Q1 /_et /01

Se0o:
Página:


